ПРОТОКОЛ № 2

заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам общественного

контроля за деятельностью органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), в том числе по

формированию и реализации инвестиционных программ субъектов естественных

монополий при Губернаторе Ярославской области

г. Ярославль  21 июля 2022 г., 14.00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета
Волков
Вячеслав Николаевич

представитель общественной некоммерческой
организации, председатель Ярославской областной
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»

Жуков Антон Евгеньевич председатель комитета по юридической и правовой
поддержке Ярославского регионального отделения
общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»,
директор общества с ограниченной ответственностью
«Юридическое бюро А.Е. Жукова», член Общественной
палаты Ярославской области

Зайцев Вячеслав Александрович представитель Ярославской региональной общественной
организации «Ассоциация собственников жилья
«Ярославия», генеральный директор акционерного
общества «Антарес»

Лопарев Алексей Олегович региональный представитель фонда «Центр защиты прав
граждан», член контрольно-ревизионной комиссии
регионального отделения партии «Справедливая
Россия» в Ярославской области

Минькин Александр Иванович председатель правления Ярославского областного союза
садоводческих, огороднических некоммерческих
объединений

Симонов Владимир Иванович  заместитель председателя ассоциации «Экономический
совет Ярославской области (объединение работодателей
Ярославской области)» – регионального отделения
Российского союза промышленников и
предпринимателей, генеральный директор акционерного
общества «Ярполимермаш»

Упадышев Анатолий Игоревич председатель Общественной палаты Тутаевского
муниципального района, член Общественного совета
Федеральной антимонопольной службы Российской
Федерации, член Научноконсультативного совета при
Общественной палате Российской Федерации

Федоров Александр Германович вице-президент Союза «Торгово-промышленная палата
Ярославской области»

Шамина Татьяна Евгеньевна представитель Ярославского областного отделения
политической партии «Коммунистическая партия
Российской Федерации», помощник депутата
Ярославской областной Думы

Департамент регулирования тарифов Ярославской области
Мурсалян Камо Шахмурадович первый заместитель директора департамента –

председатель комитета правовой работы, развития и
контроля

Ладанов Александр Сергеевич начальник отдела регулирования сферы
электроэнергетики комитета регулирования тарифов и
цен

Поташов Евгений Вячеславович консультант отдела регулирования сферы
электроэнергетики комитета регулирования тарифов и
цен

2

Собенина Елена Владимировна начальник отдела контроля и делопроизводства
комитета правовой работы, развития и контроля

ООО «Техпромэксперт - Ярославль»
Хайдаров Денис Мударисович заместитель директора

МУП ТМР «Горэлектросеть»
Великорецкий Сергей
Валерьевич

директор

ОАО «РЖД»
Вржесинский Александр
Евгеньевич

заместитель начальника дирекции по электросетевой

деятельности
ОАО «Рыбинская городская электросеть»
Асадов Рафик Рагибович генеральный директор

Начало заседания совета в 14.00
№

п/п

Наименование рассматриваемого вопроса Докладчик

1. О рассмотрении проекта корректировки

инвестиционной программы ООО «Техпромэксперт

- Ярославль» на 2022-2024 годы

заместитель директора

Хайдаров Денис Мударисович

2. О рассмотрении проекта корректировки

инвестиционной программы МУП ТМР

«Горэлектросеть» на 2020-2024 годы

директор

Великорецкий Сергей

Валерьевич

3. О рассмотрении проекта корректировки

инвестиционной программы ОАО «РЖД»

(Северной дирекции по энергосбережению –

структурного подразделения Трансэнерго филиала

ОАО «РЖД») на 2020-2024 годы

заместитель начальника

дирекции по электросетевой

деятельности

Вржесинский Александр

Евгеньевич

4. Проект корректировки инвестиционной программы

ОАО «Рыбинская городская электросеть»

на 2020-2024 годы

генеральный директор

Асадов Рафик Рагибович

ВОПРОС 1

Слушали:

Хайдарова Д.М., который доложил по презентации (прилагается).

Мурсалян К.Ш. сообщил, что с 01.01.2023 организация не проходит по критериям ТСО, так

как нет документов на собственность, организация не является гарантирующим

поставщиком. У департамента имеются возражения по покупке дизельгенератора, так как это

не эффективно, у организации малое количество отключений, рекомендуется брать

оборудование в аренду.

Члены Межотраслевого совета потребителей поддержали мнение департамента.

Решили:

Отказать в рассмотрении корректировки инвестиционной программы ООО «Техпромэксперт

- Ярославль» на 2022-2024 годы.

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Волков В.Н. «за»  Голосование:

«за» – 9 чел.,

Решение

2. Жуков А.Е. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

3

4. Зайцев В.А. «за»  принято
5. Минькин А.И. «за»

6. Симонов В.И. «за»

7. Упадышев А.И. «за»

8. Федоров А.Г. «за»

9. Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС 2

Слушали:

Великорецкого С.В., который доложил по презентации (прилагается).

Мурсалян К.Ш. сообщил, что с 01.01.2025 организация не будет соответствовать критериям

ТСО. Инвестиционная программа реализуется до 2024 года включительно, замечаний по

корректировке у департамента нет.

Члены Межотраслевого совета потребителей поддержали мнение департамента.

Решили:
Рекомендовать департаменту рассмотреть корректировку инвестиционной программы

МУП ТМР «Горэлектросеть» на 2020-2024 годы.

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Волков В.Н. «за»  Голосование:

«за» – 9 чел.,

Решение

принято

2. Жуков А.Е. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Зайцев В.А. «за»

5. Минькин А.И. «за»

6. Симонов В.И. «за»

7. Упадышев А.И. «за»

8. Федоров А.Г. «за»

9. Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС 3

Слушали:

Вржесинского А.Е., который доложил по презентации (прилагается).

Мурсалян К.Ш. сообщил, что организация соответствует критериям ТСО, у департамента

замечаний нет.

Федоров А.Г. рекомендовал в докладе более четко и конкретно выделять основные

изменения программы.

Члены Межотраслевого совета потребителей поддержали мнение департамента.

Решили:

Рекомендовать департаменту рассмотреть корректировку инвестиционной программы

ОАО «РЖД» (Северной дирекции по энергосбережению – структурного подразделения

Трансэнерго филиала ОАО «РЖД») на 2020-2024 годы.

Голосовали за указанное решение:

4

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Волков В.Н. «за»  Голосование:

«за» – 9 чел.,

Решение

принято

2. Жуков А.Е. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Зайцев В.А. «за»

5. Минькин А.И. «за»

6. Симонов В.И. «за»

7. Упадышев А.И. «за»

8. Федоров А.Г. «за»

9. Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС 4

Слушали:

Асадова Р.Р., который доложил по презентации (прилагается).

Мурсалян К.Ш. сообщил, что организация соответствует критериям ТСО, у департамента

замечаний нет.

Члены Межотраслевого совета потребителей поддержали мнение департамента.

Решили:
Рекомендовать департаменту рассмотреть корректировку инвестиционной программы

ОАО «Рыбинская городская электросеть» на 2020-2024 годы.

Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали

лично

Письменное

мнение

1. Волков В.Н. «за»  Голосование:

«за» – 9 чел.,

Решение

принято

2. Жуков А.Е. «за»

3. Лопарев А.О. «за»

4. Зайцев В.А. «за»

5. Минькин А.И. «за»

6. Симонов В.И. «за»

7. Упадышев А.И. «за»

8. Федоров А.Г. «за»

9. Шамина Т.Е. «за»

Председатель

Межотраслевого совета

потребителей при Губернаторе

Ярославской области

А.Е. Жуков

Протокол вела:

Е.В. Собенина